γ) verborum et sententiarum illa lumina, quae vocant Graeci σχήματα (*Brut.* 275); altera (sc. ora) australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντίθρονα (*Tusc.* 1, 68)⁶; morbi conficiuntur, quae vocant illi νοσήματα (*ib.* 4, 23).

δ) alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant παρονομασίαν (*de orat.* 2, 256) z częścią peryfrazy w obrębie formuły identyfikacyjnej; de suis decretis, quae philosophi vocant δόγματα (*ac.* 2, 27).

ε) abusionem, quam κατάχρησιν vocant (*orat.* 94); qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quos ἀντίποδας vocatis (*ac.* 2, 123); infinitio ipsa, quam ἀπειρίαν vocant (*fin.* 1, 21); notiones, quas ἐννοίας vocant (*Tusc.* 1, 57); mentientem, quem ψευδόμενον vocant (*div.* 2, 11).

ζ) sententiarum orationisque formis, quae vocant σχήματα (*Brut.* 69); appetitionem, quam vocant ὄρμην (*fin.* 4, 39); ex quadam convenientia et coniunctione naturae, quam vocant συμπάθειαν (*div.* 2, 124); continuatio coniunctioque naturae, quam, ut dixi, vocant συμπάθειαν (*ib.* 2, 142) z odsyłaczem ut dixi w zdaniu identyfikującym; de ornamentis verborum sententiarumve praecipitur, quae vocant σχήματα (*top.* 34).

b. appella(ba)nt, appellatis, appellat:

α) divinationem, quam Graeci μαντικήν appellant (*leg.* 2, 32; *div.* 1, 1); tem-

⁴ Litery greckie w punkcie A typu I i I' odnoszą się do odmianek identyfikacji, których formuły różnią się szykiem wyrazów.

⁵ W miejscu wykropkowanym po tym słowie znajduje się część wypowiedzi umieszczona pod I' A1aβ.

⁶ Por. opis *rep.* 6, 21; oraz *ac.* 2,123 (IA1aε).

perans, quem Graeci σώφρονα appellant⁷ [...] (*Tusc.* 3, 16); perturbationes animorum [...] quas Graeci πάθη appellant (*fin.* 3, 35); consilium illud imperatorium fuit, quod Graeci στρατήγημα appellant (*nat. deor.* 3, 15); illa rhetorum ex contrariis conclusa, quae ipsi ἐνθυμήματα appellant (*top.* 55), cf. VI, 13; artem [...] bene disserendi et vera ac falsa diiudicandi, quam verbo Graeco διαλεκτικὴν appellaret (*de orat.* 2, 157) z wyrażeniem verbo Graeco w miejscu osoby nazywającej; iis luminibus quos Graeci quasi aliquos gestus orationis σχήματα appellant (*orat.* 83) z surrogatem dodatkowego tłumaczenia w ramach formuły identyfikującej.

β) illo studio contentionis, quem ἀγῶνα vos appellatis (*Att.* 1, 16, 8;) ut libido sit earum rerum, quae dicuntur de quodam aut quibusdam, quae κατηγορήματα dialectici appellant (*Tusc.* 4, 21); naturae rationem, quam φυσιολογίαν Graeci appellant (*div.* 1, 90); quae de re futura cum aliquid dicunt deque eo, quod possit fieri aut non possit, quam vim habeant, obscura quaestio est, quam περί δυνατῶν philosophi appellant (*fat.* 1); enuntiatio, quod ἀξίωμα dialectici appellant (*ib.* 20).

δ) in universi generis quaestione pono, quam, ut supra dixi, Graeci appellant θέσιν (*orat.* 125) z odsyłaczem w formule do *orat.* 46.

ε) verborum [...] explicatio probabatur, id est, qua de causa quaeque essent nominata, quam ἐτυμολογίαν appellabant (*ac.* 1, 32); emolumenta et detrimenta, quae ὠφέληματα et βλάμματα appellant (*fin.* 3, 69); populariter scriptum, quod ἐξωτερικὸν appellabant (*ib.* 5, 12); divinum quiddam, quod δαιμόνιον appellat (*div.* 1, 122); iudicandi [...] vias [...] perscrutati sunt ea scientia, quam διαλεκτικὴν appellant (*top.* 6).

ζ) si verborum immutationibus utantur, quos appellant τρόπους (*Brut.* 69); in illis selectis [...] brevibusque sententiis, quas appellatis κυρίας δόξας (*nat. deor.* 1, 85).

η) intelligentiam vel notionem potius, quam appellant ἔννοιαν illi (*fin.* 3, 21).

θ) sumptiones, — ea quae λήμματα appellant dialectici — (*div.* 2, 108) z rzadkim dodatkiem w postaci zaimka is przed zdaniem identyfikującym.

c. nomina(ba)nt, nominarunt:

α) vel summum bonorum vel ultimum vel extremum, quod Graeci τέλος nominant (*fin.* 1, 42); quarta [sc. Minerva], Iove nata et Coryphe, Oceani filia, quam Arcades Κορίαν nominat (*nat. deor.* 3, 59); motus animi turbatos, quos Graeci πάθη nominant (*off.* 2, 18).

β) simulatorem, quem εἴρωνα Graeci nominarunt (*off.* 1, 108).

ε) imagines, quae εἰῶδλα nominant (*fin.* 1, 21).

d. dicunt, dicit, dicitis, dicebant:

α) prudentiam enim, quam Graeci φρόνησιν dicunt (*off.* 1, 153).

⁷ W miejscu wykropkowanym po tym wyrazie znajdują się słowa uwzględnione w punkcie IV1aα.

β) ut perturbatio sit, quod πάθος ille dicit (*Tusc.* 4, 11).

ε) illud rectum est — quod κατόρθωμα dicebas — (*fin.* 4, 15; cf. 3, 24); illa fatalis necessitas, quam εἰμαρμένην dicitis (*nat. deor.* 1, 55).

e. z elipsą verbi appellandi:

idem esse dico voluptatem, quod ille ἡδονήν (*fin.* 2, 13); efficientia, quae Graeci ποιητικά (*ib.* 3, 55); appetitionesque, quas illi ὁρμάς (*off.* 2, 18).

2. strongi biernej w postaci:

a. voca(n)tur:

α) apud Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ei, qui apud illos πραγματικοὶ vocantur (*de orat.* 1, 198).

β) appetitio animi, quae ὁρμή Graece vocatur (*fin.* 3, 23).

ζ) multa [...] multorum facete dicta, ut ea, quae a sene Catone collecta sunt, quae vocantur ἀποφθέγματα (*off.* 1, 104).

b. appellantur:

γ) aegrotationes, quae appellantur a Stoicis ἀρρωστήματα (*Tusc.* 4, 23).

c. nomina(n)tur, est nominata:

α) alteram [sc. partem] in augendis amplificandisque rebus [sc. pono], quae ab iisdem ἀΰξεις est nominata (*orat.* 125); inductio, quae Graece ἐπαγωγή nominatur (*top.* 42).

ε) ea ne sentire quidem sapientem, quae ἀπάθεια nominatur (*ac.* 2, 130); mirabilia Stoicorum, quae παράδοξα nominantur (*ib.* 2, 136).

d. dicitur, dicuntur:

α) numerus vocatur, qui Graece ῥυθμός dicitur (*orat.* 67)⁸; illa ex repugnantiis sentiis communis conclusio, quae a dialecticis tertius modus, a rhetoribus ἐνθόμημα dicitur (*top.* 56) z rozszerzoną formułą identyfikującą; signifero in orbe, qui Graece ζῶδιακός dicitur (*div.* 2, 89).

β) formam, qui χαρακτήρ Graece dicitur (*orat.* 36); in his rebus neutram in partem moveri, quae ἀδιαφορία ab ipso dicitur (*ac.* 2, 130); excandescencia [...] sit ira nascens et modo existens, quae θύμωσις Graece dicitur (*Tusc.* 4, 21); aut circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur (*nat. deor.* 2, 47).

ε) in eis sermonibus, qui διάλογοι dicuntur (*orat.* 151); in altera philosophiae parte, quae est quaerendi ac disserendi, quae λογική dicitur (*fin.* 1, 22); aestimatio, quae ἀξία dicitur (*ib.* 3, 34); Iovis stella fertur, quae φαέθων dicitur (*nat. deor.*

⁸ Całość wypowiedzi, do której należy cytat, należało by uznać za identyfikację typu III z uwagi na to, że ten cytat jest częścią definicji pojęcia wymienionego poprzednio.

2, 52); *inveniendi artem* (sc. *persecuti sunt ea scientia*), quae *τοπική* dicitur (*top.* 6); ut aliquid, quod fieri nullo modo possit, *augendae rei gratia* dicatur aut *minuendae*, quae *ὑπερβολή* dicitur (ib. 45); *studio sapientiae*, quae *philosophia* dicitur (*Tusc.* 1, 1; cf. *off.* 2, 5).

e. z elipsą v. appellandi:

concentrationisque quae *ἁρμονία* Graece, [...] *compos et particeps* (*Tim.* 27).

f. est zamiast passivum v. appellandi:

η) una pars in appetitu posita est, quae est *ὀρμή* Graece (*off.* 1, 101).

ι) argumenti conclusio, quae est Graece *ἀπόδειξις* (*ac.* 2, 26). Nota⁹: *odium mulierum*, quale in *μισογύνῃ* Atili est (*Tusc.* 4, 25); zam.: quae est Graece *μισογυνία*.

B. w tym samym zdaniu co termin łac. po wyrażeniu id est:

1. bezpośrednio:

ille Terentianus „ipse se poeniens”, id est *ἑαυτὸν τιμωρούμενος* (*Tusc.* 3, 65).

2. po wstawce: quod ab his dicitur:

Placet [...] Chrysippo [...] *quiescere*, id est, quod ab his dicitur¹⁰ *ἡσυχάζειν* (*ac.* 2, 93).

C. w parentezie w postaci:

1. a¹¹. zdania pobocznego z ut:

Quod vero sine corpore ullo deum vult esse (ut Graeci dicunt *ἄσώματον*), id quale esse possit, intellegi non potest (*nat. deor.* 1, 30).

2. zdania głównego z v. appellandi:

a. ustalającego relację między użytym przed parentezą wyrazem łacińskim i terminem greckim w parentezie:

α) obiektywnie (v. appellandi w 3 osobie):

admirabilia contraque opinionem omnium — ab ipsis etiam *παράδοξα* appellantur — (*parad.* 4); *adpetere* id, quod *accommodatum ad naturam* appareat — Graeci id *οἰκεῖον* appellant — (*ac.* 2, 38); *quidquid enuntietur* (id autem appellant *ἄξιωμα*, quod est quasi *ecfatum*), aut *verum esse* aut *falsum* (ib. 2, 95) z wyjątkowym

⁹ Ten wyraz sygnalizuje tu i gdzie indziej, że następujący po nim cytat niezupełnie nieści się w tym punkcie.

¹⁰ Formuła: quod ab his dicitur jest typowym przykładem wprowadzenia wyrazu greckiego, które jest tu nazywane otoczką purystyczną.

¹¹ Podpunkt b pojawi się dopiero w drugiej części materiałowej pod I'Cl.

rozszerzeniem zawierającym kalkę łacińską; coronae similem effecit (στεφάνην appellat) continentem ardorem lucis orbem (*nat. deor.* 1, 28); infra hanc [...] stella Mercurii est (ea Στίλβων appellatur a Graecis), quae [...] signiferum lustrat orbem (*ib.* 2, 53); cum declinat atomus intervallo minimo — id appellat ἐλάχιστον — (*fat.* 22).

β) subiektywnie (v. appellandi w I osobie):

primum est officium — id enim appello καθήκον —, ut se conservet in naturae statu (*fin.* 3, 20); incommoda [...] et commoda — ita enim εὐχρησθήματα et δυσχρησθήματα appello — (*ib.* 3, 69).

b. podtrzymującego ustaloną relację:

tale visum — iam enim hoc pro φαντασίᾳ verbum satis hesterno sermone trivimus — (*ac.* 2, 18); quodsi essent falsae notitiae — ἐννοίας enim notitias appellare tu videbare — (*ib.* 2, 22) z powtórzeniem terminu łacińskiego w parentezie; quoniam enim id haberent Academici decreti (sentitis enim iam hoc με δόγμα dicere) nihil posse percipi (*ib.* 2, 29); nota: cum enim hoc sit extremum (sentitis enim, credo, me iam diu, quod τέλος Graeci dicant, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum [...]), cum igitur hoc sit extremum [...] (*fin.* 3, 26) z parentezą rozszerzoną, m. i. przez umieszczenie terminu greckiego w otoczcze.

3. dłuższej wypowiedzi w postaci:

a. zdania złożonego podrzędnie:

Proserpinam, quod Graecorum nomen est (ea enim est, quae Περσεφόνη Graece nominatur) — quam frugum semen esse volunt (*nat. deor.* 2, 67); nam Vestae nomen a Graecis (ea est enim, quae ab illis Ἑστία dicitur); vis autem eius ad aras et focos pertinet (*ib.* 2, 67).

D. inaczej:

1. okrażnie

ut [sc. odium] in hominum universum genus, quod accepimus de Timone, qui μισάνθρωπος appellatur (*Tusc.* 4, 25), cf. IA2f nota.

2. w następnym zdaniu:

quae est enim gens aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum? Quam appellat πρόληψιν Epicurus, id est anteciptam animo rei quandam informationem (*nat. deor.* 1, 43).